
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091 43Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2016

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Marapanim.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 23 à 28/03/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 864/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/
CGP;DE11.03.2016
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/86841.  
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor João Bosco Mendes Júnior , CPF nº 518.428.742-
68,  MAT 57201706 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de São Geraldo 
do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA
Para aplicação: No período de 18/03 à 01/04/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 865/2016-DAF/CGP,DE 11.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/87167.  
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Lucilena Ferreira de Andrade, CPF nº 613.928.632-87,  
MAT 57193076 /1 do cargo de Analista de Trânsito, lotado na 
CIM .
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-700,00 (SETECENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Santarém, 
Óbidos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-700,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 20 à 23/03/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 880/2016-DAF/CGP,DE 14.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/97747.  
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor João Luiz Dias Albuquerque, CPF nº 726.097.372-20,  
MAT 57196791 /1 do cargo de Analista de Trânsito, lotado na 
DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-120,00 (CENTO E VINTE REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Marabá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-120,00

Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No dia 29/03/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 940334

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 822/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/93011.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dois e meia (02 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília no período de 17 à 19/03/2016, a fi m de 
realizar visita técnica ao Detran do Distrito Federal.

NOME Cargo CPF matricula
Walmero 

Jesus 
Costa

ag.fi sc.transito 712.000.702-59 57226865 /1

Ivan Carlos 
Feitosa 
Gomes

ag.fi sc.transito 680.314.402-04 57198371 /1

Fabrício 
Gomes de 
Oliveira

ag.fi sc.transito 622.571.532-00 54192712 /2

Thiago da 
Silva Reis ag.fi sc.transito 840.033.082-04 57213322 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 825/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/84861.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Dom Eliseu para o municipio de Rondon do 
Pará  no período de 18/03 à 16/04/2016, a fi m de fazer vistorias 
veiculares.

NOME Cargo CPF matricula
Robson 

Soares da 
Silva

vistoriador 615.783.203-72 57201299 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 826/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuiçs 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/84411.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e nove e meia (05 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Eldorado dos 
Carajás  no período de 21 à 26/03/2016, a fi m de realizar 
vistorias técnicas para levantamento de serviços de engenharia 
da referida Ciretran. De acordo com as necessidades do Memo. 
Nº 014/2016.

NOME Cargo CPF matricula
Luiz Carlos 
Margalho 
de Souza

Aux.operac.transito 248.490.732-04 80845599 /1

Elisângela 
Soares da 
Conceição

Analista de transito 610.710.052-00 57196790 /1

Arlindo 
Ferreira 
Cordovil 

Filho

Aux. Operac.seg. 174.356.172-53 003255409/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 827/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/92878.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Bragança  no período de 23 à 28/03/2016, 
a fi m de coordenar as ações de fi scalização naquele municipio, 
duarante a Operação Semana Santa.

NOME Cargo CPF matricula
Daniel 
Souza 

Campelo
ag.fi sc.transito 670.299.302-15 57190500 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 828/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/87768.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança  no período de 23 à 
28/03/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização naquele 
municipio, duarante a Operação Semana Santa, em cumprimento 
a cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Alcir 

Ferreira 
Quadros

ag.fi sc.transito 608.382.562-87 57227594 /1

Bruno 
Moreira 

dos Santos 
Calumby

ag.fi sc.transito 519.364.452-04 57198289 /1

Francisco 
José da 

Costa Silva
ag.fi sc.transito 810.300.612-20 55586658 /2

João Carlos 
Penna de 
Araújo

ag.fi sc.transito 395.076.022-91 57209449 /2

Marcelo 
de Jesus 
Barbosa

ag.fi sc.transito 686.883.502-72 57189707 /2

PAULA  IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 829/2016-DAF/CGP,DE11.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/90901
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dois e meia (02 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para Belo Horizonte/BH no período de 20 à 22/03/2016, a 
fi m de participar da 1ª Reunião da Câmera Temática de Esforço 
Legal, conforme convocação em anexo.

NOME Cargo CPF matricula
Erick 

Alexandre 
Martins 
Miranda

coordenador 460.234.612-04 5673909

Marcelo 
Chuva 

simonetti
conselheiro 397.245.222-53 5109540/6

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 830/2016-DAF/CGP,DE11.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/95502.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 


